
Nová právní úprava krytých dluhopisů: dosáhli jsme evropského standardu? 

Abstrakt 

 

Předmětem této diplomové práce je právní úprava krytých dluhopisů, nově zavedené 

kategorie dluhových cenných papírů v českém právu. Práce si klade za cíl především zanalyzovat 

vybrané aspekty představující základ nové právní úpravy krytých dluhopisů a nedostatky, které 

byly předchozí právní úpravě vytýkány, dále popsat základní rysy evropské regulace krytých 

dluhopisů s cílem odpovědět si na otázku, co onen evropský standard představuje, a zdali se dá 

jednoznačně určit na základě analýzy evropského práva. Práce zohledňuje jak přístup Evropské 

unie k regulaci krytých dluhopisů, ale také způsob, jakým je tato problematika řešena na úrovni 

národních právních úprav vybraných členských států.  

Tato diplomová práce se člení na čtyři části. První část se zabývá vymezením pojmu krytý 

dluhopis a uvádí některé širší souvislosti práva cenných papírů, včetně historie krytých dluhopisů. 

Obsahuje také vymezení rozdílů mezi krytými dluhopisy a cennými papíry jim nejblíže 

podobnými (tedy zajištěnými dluhopisy, asset-backed securities a nezajištěnými seniorními 

dluhopisy). Druhá část se zaměřuje na přístup k regulaci krytých dluhopisů ze strany Evropské 

unie, a dále vymezuje čtyři základní okruhy prvků regulace krytých dluhopisů, na které se tato 

práce dále více zaměřuje. V této části je také rozebírána problematika tzv. regulovaných a 

neregulovaných (strukturovaných) krytých dluhopisů, včetně integrovaného a odděleného 

modelu vydávání krytých dluhopisů. Náplní třetí části této práce je rozbor vybraných problémů 

nové právní úpravy a její zhodnocení na základě komparace s úpravou předchozí, a to zejména 

v kontextu nedostatků, které byly předchozí právní úpravě vytýkány. Čtvrtá, závěrečná, část se 

snaží nalézt evropský standard regulace krytých dluhopisů z pohledu toho, co je obvyklé 

v právních úpravách vybraných členských států. V této části je tak zkoumána právní úprava 

krytých dluhopisů v Německu, Belgii a Nizozemí.  

 

 

Klíčová slova: kryté dluhopisy, hypoteční zástavní listy, právní úprava 

krytých dluhopisů  

 


